633ª feira | 05/Mar/2024  - Edição nº 11612

DER

PORTARIA Nº 095/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20,

inciso XVII do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o contido no protocolo n° 21.795.462-2, RESOLVE:

 Nome/Rg Solicitação Histórico A partir de:

DESIGNAR

Andrea de
Macedo Pedro

Tebchirani,
RG. 4.***.468-7

DG  Como Agente de Controle Interno do Departamento de Estradas de
Rodagem, ficando dispensada da função de Agente de Transparência. 01/03/2024

DESIGNAR
Jeanize Aparecida de

França Barbosa,
RG. 10.***.989-5.

DG Como Agente de Ouvidoria e Agente de Transparência do
Departamento de Estradas de Rodagem 01/03/2024

Revogam-se as disposições em contrário.

Curitiba, 29 de fevereiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

19179/2024

DESPACHO: 235/2024-DG
PROTOCOLO: 20.947.396-8

1. HOMOLOGO, cumpridas as formalidades legais, com fundamento na Lei nº
15.608/2007, no Decreto nº 4189/2016 e nos termos do Parecer nº 120/2024-PJ-
ADM, o procedimento licitatório realizado na modalidade de Concorrência
Eletrônica nº 0104/2023, ADJUDICADO à empresa KOLF SERVIÇOS DE
ENGENHARIA – EIRELI, a Elaboração de Projeto de Instalações Elétricas e de
Lógica, Projeto Técnico de Prevenção a Incêndios
 Oeste, Paraná), no importe de R$ 20.000,00.
2. Publique-se;
3. À Diretoria Administrativo-Financeira para as demais providências.

Em 04 de março de 2024.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

19269/2024

PORTARIA Nº 097/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas
pelo artigo 20, inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e
considerando o contido no protocolado n° 21.798.097-6, RESOLVE:

Designar o servidor Arivan Freitas Machado – R.G.
4.***.375-3, como Fiscal em substituição ao servidor Elisandro Vitor – R.G.
9.***.954-5, no que diz respeito ao Contrato CO148/2023 – Nasli Vistorias de
Veículos Automotores, objeto: prestação de serviços de inspeção veicular,
conforme especificações do Termo de Referência

Curitiba, 01 de março de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 097/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas
pelo artigo 20, inciso XIX do Decreto n.º 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e
considerando o contido no protocolado n° 21.798.097-6, RESOLVE:

Designar o servidor Arivan Freitas Machado – R.G.
4.***.375-3, como Fiscal em substituição ao servidor Elisandro Vitor – R.G.
9.***.954-5, no que diz respeito ao Contrato CO148/2023 – Nasli Vistorias de
Veículos Automotores, objeto: prestação de serviços de inspeção veicular,
conforme especificações do Termo de Referência

Curitiba, 01 de março de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

19295/2024

PORTARIA Nº 096/2024-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 21.799.628-7, RESOLVE:

 Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Marcio Gurski,
RG nº 7.***.473-9

Memo. n°
012/2024
SR Leste

Como Gestor do Contrato: CO
009/2024 DOP, firmado com a

empresa SERGET – Mobilidade
Viária Ltda., referente a prestação de
serviços de recomposição de grupo
semafórico repetidor no km 13+474

(canteiro central) da rodovia PR-415,
trecho rodoviário 415D0030EPR, no

município de Piraquara,
comtemplando o fornecimento, a

instalação e a programação.

DESIGN
AR

Maycon Willian
Hellas de Moura,

RG nº
12.990.236-1

Memo. n°
012/2024
SR Leste

Como Fiscal do Contrato: CO
009/2024 DOP, firmado com a

empresa SERGET – Mobilidade
Viária Ltda., referente a prestação de
serviços de recomposição de grupo
semafórico repetidor no km 13+474

(canteiro central) da rodovia PR-415,
trecho rodoviário 415D0030EPR, no

município de Piraquara,
comtemplando o fornecimento, a

instalação e a programação.

Curitiba, 01 de março de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.
 19290/2024

Secretaria da Inovação, Modernização
e Transformação Digital

Resolução nº 044/2024
Súmula: Designa o servidor para função de responsável pelo almoxarifado e
patrimônio da Secretaria de Estado da Inovação, Modernização e Transformação
Digital (SEI).

O Secretário de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 4º da Lei Estadual nº
21.352/2023, pelo Decreto nº 003/2023, e considerando o contido no Protocolo
nº 21.786.510-7,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Railui Villalba Neto, RG n° 110299028 e CPF nº
081.036.839-06, para atuar como servidor responsável pelo almoxarifado e
patrimônio desta Secretaria.

Art. 2º Designar a servidora Eroni Aparecida Faria, RG n° 45766870 e CPF nº
611.198.909- 00, para atuar como assistente do almoxarifado e do patrimônio
desta Secretaria.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marcelo Rangel Cruz de Oliveira
Secretário de Estado da Secretaria de Estado da Inovação,

Modernização e Transformação Digital

19225/2024

Secretaria da Justiça e
Cidadania

Despacho nº 151/2024 – DG/SEJU
 (Protocolo nº 21.605.545-4)

Assunto:  Autorização para 7° Termo de Apostilamento ao
contrato  administrativo  n°  050/2018–  Alteração  de  Dotação
Orçamentária – Sistema SIAFIC

I. AUTORIZO com fulcro nos artigos 33, inciso Xl, e 44, ambos da Lei
Estadual  nº  21.352/2023,  art.  6º,  inciso  II,  alínea  c  do  Decreto  nº
03/2023,  nos  termos  do  §3°  do  art.  1°  do  Decreto  Estadual  de  n°
4.189/2016 da Lei Estadual nº 15.608/2007, e com base no Memorando
- NAS/SEJU (mov. 02),  nas informações orçamentárias nº 0159/2024
prestadas pelo NFS/SEJU (mov. 08) bem como na Informação Técnica
nº 067/2024 AT/SEJU (mov. 25), que atestaram a regularidade formal do
procedimento  com  o  cumprimento  dos  critérios  necessários, a
formalização do 7° Termo de Apostilamento de Alteração de Dotação
Orçamentária – Sistema SIAFIC ao contrato nº 050/2018,  no valor total
de: R$ 1.506.977,66 (Um milhão, Quinhentos e Seis mil, Novecentos
e Setenta e Sete reais e Sessenta e Seis Centavos) celebrado entre a
Secretaria  de  Estado  da  Justiça  e  Cidadania,  e  a  DELTALIMP
SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ nº 01.129.629/0001-07.
II.  CONDICIONO ao  cumprimento  da  legislação  vigente,  devendo  o
NAS/SEJU  proceder  ao  apensamento  destes  autos  (e  das  demais
prorrogações que eventualmente forem formalizadas) no protocolo em
que consta a celebração do contrato originário. É de responsabilidade
do NAS/SEJU, a certificação da regularidade formal do expediente e dos
documentos que o instruem. Além disso, na ocasião da formalização do
presente  Termo  Aditivo,  como  na  realização  da  despesa,  verificar  a
validade  das  habilitações  fiscais  e  trabalhistas,  e  das  consultas
aplicáveis à matéria (GMS, CADIN e CEIS).
III. A presente  autorização  presume  a  legalidade  e  legitimidade  dos
demais  atos  administrativos  que  precederam  a  formalização  do
Contrato  Administrativo  nº  050/2018,  os  quais  são  de  inteira
responsabilidade dos gestores que, à época, os firmaram.
IV. PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.

É a informação.
Curitiba, 28 de fevereiro de 2024.

Rúbia Rossi
Diretora Geral

Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania

CÓDIGO LOCALIZADOR:
137096324

Documento emitido em 11/03/2024 08:01:43.

Diario Oficial Executivo
Nº 11612 | 05/03/2024 | PÁG. 63

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.